Ano 2023 - n. 117 Campo Grande, quinta-feira, 06 de julho de 2023 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Altera a Portaria n.º 198/2019, Processo de Desenvolvimento de Software do Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
O Desembargador Paschoal Carmello Leandro, Presidente do egrégio TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no art. 70, inc. II, da Resolução TRE
/MS nº 801, de 19.12.2022, Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do
Sul;
CONSIDERANDO a Resolução CNJ n.º 370;
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 0003201-14.2023.6.12.8000, que trata do Plano
de Ação do Prêmio Qualidade CNJ iGovTIC-JUD 2023;
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 0003197-74.2023.6.12.8000, que trata da revisão
dos processos de gestão de TIC;
RESOLVE:
Art. 1.º Acrescentar o parágrafo 5º ao artigo 2º da Portaria n.º 198/2019 PRE, o qual terá a
seguinte redação:
"§5º A Metodologia deverá contemplar, nas fases de desenvolvimento do sistema, requisitos
mínimos que atendam a LGPD."
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Grande, .na data da assinatura eletrônica
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 184/2023 TRE/PRE/GABPRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 184/2023 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de sua competência regimental estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno -
Resolução n.º 170, de 18 de dezembro de 1997.
Considerando a necessidade de atualização da composição do Comitê Permanente do Prêmio
CNJ de Qualidade (CP-PREMIO-CNJ) deste Tribunal, diante das recentes alterações de lotação
dos servidores e servidoras inicialmente componentes;
Considerando a composição de referido Comitê designada pelas Portarias Presidência n.º 123 e
180/2021;
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar os incisos V e IX, ambos do art. 1º da Portaria PRE n.º 123/2021, publicada no
DJEMS n.º 66, de 16 de abril de 2021, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:
V - Kátia Simone Maia de Souza (CRE);
IX - Nilce Helena de Souza Louzan (SGP);
Art. 2º. Acrescentar o inciso X, ao art. 1º, da Portaria PRE n.º 123/2021, com a seguinte redação:
X - Artur Mourão Fernandes (NGJ).
Art. 3º. Alterar os incisos I, II e IV, do § 2º, do art. 1º, da Portaria PRE n.º 123/2021, os quais
passam a vigorar com a seguinte redação:
I - Jorge Luiz Batista Antônio (DG);
II - Fabiane de Carvalho e Silva (AGPI);
IV - Anselmo Gonçalves Nina Júnior (CRE);
Art. 4º. Revogar o inciso VII, do § 2º, do art. 1º, da Portaria PRE n.º 123/2021.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Campo Grande/MS, .na data de sua assinatura eletrônica
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO

Presidente

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

009571011996
Realce

Ano 2023 - n. 117 Campo Grande, quinta-feira, 06 de julho de 2023 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Presidente

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 148/2023 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0004104-49.2023.6.12.8000;
RESOLVE :
Art. 1º DESIGNAR os servidores RICARDO NASCIMENTO DE ALCÂNTARA, como titular, e
MÁRCIO CHRÍSTENES DA SILVA, como substituto nos casos de afastamento e impedimento
legal do titular, para atuarem como fiscais da contratação referente à inscrição de servidores deste
Tribunal para participarem do curso "CONTRAINTELIGÊNCIA NO DIA A DIA DAS
INSTITUIÇÕES", ministrado pela empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTUDOS DE
INTELIGÊNCIA E CONTRAINTELIGÊNCIA (ABEIC), relativo ao Procedimento SEI n.° 0004104-
49.2023.6.12.8000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 04 de julho de 2023.
HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

SECRETARIA JUDICIÁRIA

COORDENADORIA DE SESSÕES, DOCUMENTAÇÃO E
JURISPRUDÊNCIA

ATA Nº 5.059 - SESSÃO ORDINÁRIA (EM SISTEMA HÍBRIDO -
PARTICIPAÇÃO PRESENCIAL EM PLENÁRIO E REMOTA POR
VIDEOCONFERÊNCIA) DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL
Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, o egrégio
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Paschoal Carmello Leandro, reuniu-se, em sessão ordinária em sistema híbrido,
com participação presencial em Plenário e de forma remota por intermédio de meio eletrônico com
a utilização da ferramenta de videoconferência, em conformidade com a Resolução nº 754, de
19.10.2021, e, ainda, nos termos da Resolução nº 679, de 23.3.2020, com redação dada pela de nº
680, de 24.3.2020, bem como em consonância com o art. 13 da Portaria PRE nº 41, de
16.02.2022, cuja participação deu-se pelo acesso na plataforma do aplicativo ZOOM utilizando-se
do ID 884-2846-9232 e/ou pelo link https://us02web.zoom.us/j/88428469232, mediante
fornecimento de senha, bem como com transmissão simultânea através do canal deste Tribunal
Regional pelo Youtube no endereço https://bit.ly/2Uf0xRW.

Estiveram presentes, ainda, o(a)(s) Excelentíssimo(a)(s) Senhor(a)(es)(as) Membros:

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce